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İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzinin (İİT-
KM) “İxrac icmalı”nın dekabr sayına əsasən, 2024-cü ilin yanvar–
noyabr ayları ərzində Azərbaycanın qeyri-neft-qaz ixracı 2023-ci 
ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 1,9 faiz artaraq 3,1 milyard ABŞ 
dolları təşkil edib. Hesabat dövründə yeyinti məhsullarının ixracı 
12,3 faiz çoxalaraq 923 milyon dollara bərabər olub.

Qeyri-neft ixracı  
2 faiz artıb

Cari ilin 11 ayı ərzində ixraca  yönəl-
dilən şəkər və şəkərdən hazırlanan qənnadı 
məhsulları 65,4 faiz artaraq 37,5 milyon 
dollar, pambıq lifi 52,6 faiz artaraq 170 
milyon  dollar, bitki mənşəli yağlar və piy-
lər 32 faiz artaraq 25,5 milyon dollar, qiy-
mətli metallar 29 faiz artaraq 189,8 milyon 
dollar, kimya sənayesi məhsulları 19,6 faiz 
artaraq 265,6 milyon dollar  təşkil edib.

Hesabat dövründə aqrar məhsulların 
ixracı 4,4 faiz artaraq 701,7 milyon dolla-

ra, aqrar-sənaye məhsullarının ixracı 58,3 
faiz artaraq 287,3 milyon dollara yüksəlib. 
Bütövlükdə aqrar və aqrar-sənaye məhsul-
larının birgə ixracı 15,9 faiz çoxalaraq 989 
milyon dollar olub. Qeyri-neft sektoruna 
aid malların siyahısında isə qızıl (186,6 
milyon dollar) birinci olub. Bu siyahıda 
pambıq mahlıcı (168,9 milyon dollar) ikin-
ci, tomat (155,4 milyon dollar) isə üçüncü 
yerdə qərarlaşıb. 

Hesabat dövründə Rusiya Federasiya-
sına 1,1 milyard, Türkiyəyə 507,1 milyon, 
Gürcüstana 252,9 milyon,  İsveçrəyə 193,6 
milyon, ABŞ-yə isə 129,6 milyon dollar 
dəyərində qeyri-neft sektoruna aid mal ix-
rac edilib. 

2024-cü ilin noyabr ayında ixraca 
yönəldilən qeyri-neft sektoruna aid malla-
rın siyahısında xurma (33,6 milyon dollar) 

birinci, qızıl (23,2 milyon dollar) ikinci, 
meşə fındığı (18,9 milyon dollar) üçüncü 
olub.

Cari ilin noyabr ayında qeyri-neft sek-
toruna aid ən çox mal ixrac edilən ölkələ-
rin siyahısında Rusiya Federasiyası (111,2 
milyon dollar) birinciliyə yüksəlib. Bu si-
yahıda Türkiyə (30,1 milyon dollar) ikinci, 
İsveçrə (24,7 milyon ABŞ dolları) üçüncü 
sırada yer alıb.

İİTKM-in məlumatında hesabat döv-

ründə “Azərkosmos”  tərəfindən dünyanın 
50 ölkəsinə 16,9 milyon dollar dəyərində 
peyk telekommunikasiya xidmətləri ixrac 
olunub. Qurumun xidmət ixracından əldə 
etdiyi gəlir onun ümumi gəlirlərinin 73 fai-
zini təşkil edib. 2024-cü ilin noyabr ayında 
isə “Azərkosmos”un dünyanın 40 ölkəsinə 
ixrac dəyəri 1,5 milyon dollara yüksəlib.  

2024-cü ilin 11 ayı ərzində peyk tele-
kommunikasiya xidmətlərinin ixracının ilk 
beşliyində 5,4 milyon dollar ilə Birləşmiş 
Krallıq, 3,5 milyon dollar ilə Lüksemburq, 
826,1 min dollar ilə BƏƏ, 639,5 min dollar 
ilə Pakistan, 600,4 min dollar ilə Türkiyə 
qərarlaşıb.

“Yaşıl Dəhliz Birliyi” Birgə Müəssisəsi
“Azərbaycan Respublikası, Qazaxıstan Respublikası və gzbəkistan Respublikası hökumət-

ləri arasında “yaşıl” enerMinin inkişafı və ötürülməsi sahəsində strateMi tərəfdaşlıq haqqında 
Saziş”in həyata keçirilməsi məqsədilə “AzərenerMi” ASC, “Qazaxıstan Elektrik Şəbəkəsi Əmə-
liyyat Şirkəti” və “gzbəkistan Milli Elektrik Şəbəkəsi” Səhmdar Cəmiyyəti arasında “Yaşıl 
Dəhliz Birliyi” Birgə Müəssisəsinin Bakı şəhərində yaradılmasını nəzərdə tutan “Təsis müqa-
viləsi” imzalanıb.

Azərbaycanın energetika naziri Pərviz Şahbazov, 
Qazaxıstanın energetika naziri Almasadam Satkali-
yev, gzbəkistanın energetika nazirinin müavini 8mid 
Mamadaminovun iştirakı ilə hibrid formatda keçirilən 
mərasimdə sənəd “Azərenerji” ASC-nin prezidenti 
Baba Rzayev, “Qazaxıstan Elektrik Şəbəkəsi Əməliy-
yat Şirkəti”nin idarə heyətinin sədri Nabi Aytjanov və 
“gzbəkistan Milli Elektrik Şəbəkəsi”nin idarə heyəti 

sədrinin müavini Feruz Kurbonov tərəfindən imzala-
nıb. 

Xatırladaq ki, “Yaşıl Dəhliz Birliyi” Birgə Müəs-
sisəsi “yaşıl” enerjinin Azərbaycan ərazisindən keç-
məklə Avropaya ixracı (“Mərkəzi Asiya –Azərbaycan 
Yaşıl Enerji Dəhlizi”) layihəsinin texniki-iqtisadi əsas-
landırmasının hazırlanmasından irəli gələn zəruri təd-
birləri həyata keçirəcək. Müəssisə regionda bərpaolu-

nan enerji layihələrinin, dayanıqlı enerji sistemlərinin 
və beynəlxalq enerji dəhlizlərinin inkişafını gücləndir-
mək istiqamətində birgə hədəflərin həyata keçirilmə-
sinə təkan verəcək.      

Birgə müəssisənin idarəetmə sistemi şirkətin ali 
idarəetmə orqanı kimi ümumi yığıncaq vasitəsilə 
tənzimlənəcək. Onun fəaliyyətinə rəhbərlik isə baş 
direktor tərəfindən həyata keçiriləcək. Bu vəzifə hər 
üç ildən bir tərəflər arasında bərabər rotasiya əsasında 
dəyişdiriləcək. 

İmzalanma mərasimində çıxış edən nazirlər layihə-
nin ölkələrimizin enerji təhlükəsizliyinin, “yaşıl” enerji 
tərəfdaşlığının möhkəmləndirilməsinə və Orta Dəhlizin 
inkişafına mühüm töhfə verməklə yanaşı, Avropaya tə-
miz enerjinin tədarükü üçün imkanlar yaradacaq. 

Yeri gəlmişkən, “Azərbaycan Respublikası, Qa-
zaxıstan Respublikası və gzbəkistan Respublikası 
hökumətləri arasında “yaşıl” enerjinin inkişafı və ötü-
rülməsi sahəsində strateji tərəfdaşlıq haqqında Saziş” 
dövlət başçıları tərəfindən bu il noyabrın 13-də COP29 
çərçivəsində imzalanıb.

TAP: “Köhnə qitə”nin yeni qaz marşrutu
$]ərEaycanÕn ³PaYi´ yanacaq i[rac eWdiyi �� |lNənin ���X $YrRSada yerləúir

 Azərbaycanı Avropanın mötəbər enerMi tərəfdaşına çevirən Trans-Ad -
riatik Qaz Boru Kəmərinin (TAP) istismara verilməsindən 4 il ötür. “Köh-
nə qitə”nin enerMi xəritəsinin zənginləşdirilməsinə mühüm töhfələr verən 
bu nəhəng ixrac marşrutu getdikcə daha çox aktuallıq kəsb edir. Bu da 
təsadüfi deyil. Çünki “mavi yanacağ”a tələbatın artdığı indiki şəraitdə 
Avropa istehlakçıları ölkəmizi potensial qaz tədarükçüsü kimi görürlər. 
Elə hazırda Azərbaycanın qaz ixrac etdiyi 12 ölkənin 10-nun  Avropada 
yerləşməsi də bunun əyani sübutudur. 

Cənub Qaz Dəhlizinin sonuncu seq-
menti olan TAP layihəsinin həyata vəsiqə 
alması Azərbaycanın enerji sahəsində Qər-
bin fəal əməkdaşlıq edə biləcəyi bir ölkə 
kimi qazandığı yüksək inam və etimadın 
nəticəsi idi. Məhz bu səbəbdən Avropa Bir-
liyi tərəddüd etmədən üzünü qaz ehtiyat-
ları ilə zəngin, mühüm tədarükçü rolunda 
gördüyü Azərbaycana tərəf çevirdi. Nəti-
cədə, XXI əsrdə Avropanın enerji xəritəsi-
ni zənginləşdirəcək yeni bir qaz dəhlizinin 
formalaşdırılmasına əsaslı zəmin yarandı. 

Trans–Adriatik Boru Kəməri Azərbay-
can qazının böyük bazarlara çıxarılma-
sını təmin edən infrastrukturdur. TAP-ın 
ərsəyə gəlməsində ölkəmizin çox böyük 
rolu olub. Təsadüfi deyil ki, 2013-cü ildə 
boru kəmərinin tikintisi ilə bağlı imzalan-
mış müqavilənin iştirakçıları olan  təsisçi 
şirkətlərin 60 faizi məhz Azərbaycandakı 
hasilatçılar idi. Bunlar, əsasən, hər biri 20 
faiz iştirak payına malik  SOCAR, BP və 
Statoyl şirkətləri idi. Yəni, TAP-ın ərsəyə 
gəlməsinə sərf olunan əziyyətin, çəkilən 
xərcin yarıdan çoxu Azərbaycan və tərəf-
daşlarının payına düşür.

Trans–Adriatik Qaz Boru Kəmərinin 
tikintisi 2020-ci ilin oktyabrında başa ça-
tıb. Xəzərin Azərbaycan sektorunda yer-
ləşən “Şahdəniz” yatağının 2-ci işlənmə 
mərhələsi çərçivəsində hasil edilən təbii 
qazın TAP kəməri vasitəsilə Avropaya nəq-
linə isə həmin il dekabrın 31-də başlanılıb. 
Həmin gün kəmərlə 10,7 milyon kubmetr 
Azərbaycan qazının Avropaya ixracı qeydə 
alınıb. Bununla da, ölkəmiz tarixdə ilk dəfə 
öz təbii qazını boru kəmərləri ilə Avropa 
bazarına çıxarmağa nail olub. 2021-ci ildə 
ölkəmizdən “köhnə qitə”yə 8 milyard 150 
milyon kubmetr təbii qaz ixrac olunub. Bu 
ilin yanvar-noyabr aylarında isə Trans-Ad-
riatik Boru Kəməri ilə Azərbaycandan 
Avropaya ixrac edilən “mavi yanacağ”ın 
həcmi 11,7 milyard kubmetr təşkil edib. 
Bütövlükdə isə, ötən 4 il ərzində Cənub 
Qaz Dəhlizinin tamamlayıcı hissəsi olan 
TAP vasitəsilə Avropadakı enerji tərəfdaş-
larımıza 43 milyard kubmetrə yaxın təbii 
qaz göndərilib.

Trans–Adriatik Qaz Boru Kəmərinin 
ümumi uzunluğu 878 kilometr təşkil edir 
ki, bunun da 550 kilometri Yunanıstanın 
şimal hissəsindən, 215 kilometri Albaniya 
ərazisindən, 105 kilometri Adriatik dəni-

zinin dibi ilə, 8 kilometri isə İtaliya ərazi-
sindən keçir. Hazırda kəmərin ötürücülük 
qabiliyyəti ildə 12 milyard kubmetr qaz 
təşkil edir. 2027-ci ilin sonunadək isə bu 
həcmin 20 milyard kubmetrə çatdırılması 
nəzərdə tutulub.

Yeri gəlmişkən, dünyada təbii qazın ən 
iri idxalçısı olan Avropa bazarına birbaşa 
çıxışla Azərbaycan, həm də öz ixrac im-
kanlarını şaxələndirmək imkanı əldə edib. 
Elə Cənub Qaz Dəhlizinin Avropa seq-
menti olan TAP vasitəsilə hər il İtaliyaya 
8 milyard kubmetr, Yunanıstan və Bolqa-
rıstanın hər birinə isə bir milyard kubmetr 
həcmində qaz nəqli olunması da məhz ix-
rac infrastrukturunun şaxələndirilməsinin 
nəticəsidir. Yeri gəlmişkən, Bolqarıstana 
“mavi yanacağ”ın nəqli TAP-a birləşdi-
rilən Yunanıstan–Bolqarıstan interkonnek-
toru (birləşdirici kəmər) vasitəsilə həyata 
keçirilir. hmumi uzunluğu 182 kilometr 
olan interkonnektorun 150 kilometrlik his-
səsi Bolqarıstan ərazisindən keçir. Yaxın 
gələcəkdə boru kəmərinin illik ötürücülük 
qabiliyyətinin 3-5 milyard kubmetrə çatdı-
rılacağı gözlənilir. Hələlik isə “Bulgargaz 
EAD” dövlət şirkəti ilə Şahdəniz konsor-
siumu arasında imzalanmış müqaviləyə 
əsasən Bolqarıstan ölkəmizdən ildə 1 mil-
yard kubmetr qaz alır. 

Qarşıdakı illərdə Avropanın Azərbay-
can qazına tələbatın artması ilə əlaqədar 
TAP-ın mövcud nəqletmə gücünün iki 
dəfəyədək artırılması, eləcə də Avropa 
ölkələlərinin qaz şəbəkələrini sözügedən 
kəmərlə əlaqələndirən yeni interkonnek-
torların inşası gözlənilir. Məlum olduğu 

kimi, illik ötürücülük qabiliyyəti 10 mil-
yard kubmetr təşkil edən TAP-ın yeni bo-
rular çəkməyə ehtiyac olmadan mərhələli 
şəkildə 20 milyard kubmetrədək artırılması 
nəzərdə tutulur. Hazırda isə TAP konsorsi-
umu tərəfindən kəmərin genişləndirmənin 
birinci mərhələsi üzrə işlər davam etdirilir. 

Yeri gəlmişkən, Trans–Adriatik Qaz 

Boru Kəməri “yaşıl” hidrogen nəqli üçün 
də potensial imkanlara malikdir. TAP-ın 
icraçı direktoru Luka Skyeppati deyib ki, 
2021-ci ildə aparılan ilkin tədqiqat TAP-ın 
gələcəkdə təbii qaz və hidrogen qarışığının 
nəqli üçün texniki potensialını təsdiqləyib. 
Bu isə boru kəmərinin enerji keçidinin 
tələblərinə uyğunlaşdırılması üçün əlavə 
perspektivlər açıb. Onun sözlərinə görə, 
TAP konsorsuiumu özünü Paris Sazişinin 
məqsədlərinin həyata keçirilməsində mü-
hüm tərəfdaş kimi görür. Bu marşrutun po-
tensial olaraq Avropa İttifaqını hidrogen və 
biometan kimi karbon neytral enerji mən-
bələri ilə təmin edə biləcəyini vurğulayan 
icraçı direktor qeyd edib ki, TAP Balkan 
regionunda əlavə enerji mənbəyi kimi xid-
mət edə bilər.

Konsorsiumun adı çəkilən boru kəmə-
rini hidrogen nəqli üçün uyğunlaşdırmağı 
hədəflədiyini bildirən direktoru Luka Sk-
yeppatinin sözlərinə görə, qurum möv-
cud infrastrukturun təbii qaz və hidrogen 
qarışığının nəqli üçün texniki baxımdan 
nə dərəcədə mümkün olduğunu yüksək 
qiymətləndirir. O deyib ki, bunun üçün 
orta və uzunmüddətli perspektivdə belə 
qarışıqların, o cümlədən digər bərpaolu-
nan qaz növlərinin nəqlinə hazırlığı təmin 
edəcək yol xəritəsi hazırlanıb� “Hazırda 
boru kəmərinin materiallarının beynəlxalq 
laboratoriyada sınaqları keçirilir. Bu mə-
lumatlara əsasən, TAP nəticələri qiymət-
ləndirəcək və 2025-ci ildə əlavə sınaqların 
zəruriliyini müəyyənləşdirəcək. Bununla 
yanaşı, bu il yerüstü qurğular üçün boşluq 
analizinə başlanılıb və bu işlər gələn il də 
davam etdiriləcək”.

2025-ci ildə də ölkənin maliyyə sabitliyi qorunacaq
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin müəyyənləşdirdiyi iqtisadi 

strategiyanın uğurla həyata keçirilməsi nəticəsində 2024-cü ildə də ölkədə 
makroiqtisadi sabitlik qorunub və iqtisadi artım davam edib. Bu sahədə 
əldə olunan nəticələr gələn ilin makroiqtisadi sabitliyi üçün də zəmin ya-
radır. 

Mərkəzi Bankın 2025-ci ilin pul siyasə-
tinin əsas istiqamətləri barədə Bəyanatında 
bununla bağlı bildirilir ki, maliyyə qurumu 
cari il qiymət sabitliyinə yönələn uğurlu 
pul siyasəti həyata keçirib. Bu istiqamət-
də qərarlar inflyasiyanın risk balansında 
baş verən dəyişikliklər nəzərə alınmaqla 
verilib. Bunun nəticəsidir ki, 2024-cü ildə 
illik inflyasiyanın hədəf diapazonu  proq-
nozlaşdırılan səviyyədə (4�2�) olub. Pul 
siyasətinin əməliyyat çərçivəsinin təkmil-
ləşdirilməsi və bununla faiz kanalının ötü-
rücülüyünün gücləndirilməsi üzrə islahat-
lar davam etdirilib.   

Mərkəzi Bankın gələn il üçün nəzərdə 
tutulan pul siyasəti də inflyasiyanın aşağı 
və sabit səviyyədə saxlanılmasına yönəl-
diləcək. Pul siyasəti qərarları yenilənən 
makroiqtisadi proqnozlar, inflyasiyanın 
ortamüddətli dövrdə xarici və daxili amil-
ləri üzrə risk balansının dəyişimi əsasında 
veriləcək.   

Bəyanatda bununla bağlı həm də bil-
dirilir ki, 2024-cü ildə  pul siyasəti ma-
liyyə bazarlarının göstəriciləri olan faiz, 

məzənnə və s. vasitəsilə inflyasiyanın hə-
dəf daxilində saxlanılmasına yönəldilib, 
bu siyasətin kənar təsirlərdən qorunması 
diqqətdə saxlanılıb. Bu fikir Dövlət Statis-
tika Komitəsinin müvafiq göstəriciləri ilə    
təsdiqini tapıb. Belə ki, 2024-cü ilin no-
yabrında 12 aylıq inflyasiya 4,4 faiz olub,   
ərzaq məhsulları üzrə illik 4,4 faizlik infl-
yasiya qeydə alınıb, qeyri-ərzaq məhsulları 
2,2 faiz bahalaşıb. İllik xidmət inflyasiyası 
isə bu dövrdə 6 faiz təşkil edib. Tənzim-
lənən qiymətlərin, həmçinin mövsümi 
xarakter daşıyan kənd təsərrüfatı məhsul-
larının qiymət dəyişimi nəzərə alınmadan 
hesablanan illik baza inflyasiyası noyabrda 
3,9 faiz olub.

İllik inflyasiyaya cari ildə bir sıra xari-
ci və daxili amillər təsir göstərib. Tərəfdaş 
ölkələr üzrə orta çəkili inflyasiyanın pik 
səviyyələrlə müqayisədə düşməsi, eləcə də 
manatın nominal səmərəli məzənnəsinin 
möhkəmlənməsi inflyasiyaya azaldıcı təsir 
edib. Bu ilin 11 ayında manatın qeyri-neft 
ticarət çəkili məzənnəsi 7,1 faiz bahala-
şıb. İnflyasiyanın azalmasına hökumətin 

və Mərkəzi Bankın qiymətlər sabitliyinin 
reallaşdırılması istiqamətində son illər hə-
yata keçirdiyi siyasət də öz töhfəsini verib.  

Cari ildə valyuta bazarında da sabitlik 
olub, Mərkəzi Bankda  Dövlət Neft Fondu-
nun valyuta satışlarının həyata keçirilməsi 
üzrə 87 hərrac reallaşıb. Bu hərraclarda 
bazarın xarici valyutaya tələbatı tam ödə-
nilib. 2024-cü ildə Mərkəzi Bankın valyuta 
bazarında satışlar əsasən, dövlət layihələ-
rindən və xarici valyutada öhdəliklərin 
azaldılmasından irəli gələn strateji əhə-

miyyətli dövlət xərclərinin icrasına dəstək 
məqsədilə həyata keçirilib.  

Mərkəzi Bankın 2025-ci ildə pul si-
yasəti, əsasən, qiymət sabitliyinin təmin 
edilməsinə, inflyasiyanın müəyyənləşdi-
rilən hədəf daxilində sabitləşməsinə yönəl-
diləcək. Bu siyasət çərçivəsinin təkmilləş-
dirilməsi istiqamətində islahatlar davam 
etdiriləcək. “Azərbaycan Respublikasının 
2022-2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf 
Strategiyası”na uyğun olaraq pul siyasəti-
nin hədəfi növbəti ildə də illik inflyasiya-

nı proqnozlaşdırılan səviyyədə (4�2 faiz) 
saxlamaqdan ibarət olacaq. Əvvəlki illərdə 
olduğu kimi, növbəti ildə də hədəf göstəri-
cisi Dövlət Statistika Komitəsinin hesabla-
dığı istehlak qiymətləri indeksinin son 12 
ayda dəyişimi əsasında hesablanacaq. 

Mərkəzi Bankın maliyyə dərinliyinin 
artırılması, maliyyə sabitliyinin qorunma-
sı, rəqəmsal ödənişlərin genişləndirilməsi 
kimi prioritetləri də pul siyasətinin səmərə-
liyinə müsbət təsir edən amillər sırasında 
olacaq. Monetar siyasətdə iqlim dəyişikli-
yindən və eləcə də “yaşıl” keçiddən qay-
naqlanan inflyasiyanın təsirləri üzrə təhlil-
lər davam etdiriləcək. COP29 ərəfəsində 
Mərkəzi Bankın İdarə Heyətinin təsdiqlə-
diyi “Yaşıl taksonomiya” perspektivdə zə-
ruri hallarda “yaşıl” keçidə pul siyasəti ilə 
dəstək verəcək.     

Azərbaycan iqtisadiyyatının real sekto-
runda  gələn il ərzində də artımın davam 
edəcəyi proqnozlaşdırılır. Mərkəzi Bankın 
2024-cü ilin oktyabr proqnozlarına görə, 
2025-ci ildə real iqtisadi artım tempinin 
3,3 faiz, o cümlədən qeyri-neft sektoru 
üzrə 5,1 faiz olacağı gözlənilir. Hökumə-
tin, beynəlxalq maliyyə-kredit təşkilatla-
rının və aparıcı reytinq agentliklərinin də 
Azərbaycandakı iqtisadi artımın perspek-
tivləri ilə bağlı gözləntiləri nikbindir.


